1

2025 年５月27日

各 位

飛鳥電気株式会社の株式取得に関するお知らせ

当社は、2025年５月27日開催の取締役会におきまして、以下のとおり、飛鳥電気株式会社の全株式を取得するこ

とを決議し、株主との間で「株式譲渡契約」を締結することといたしましたので、お知らせいたします。なお、

本件は、適時開示基準には該当していませんが、有用な情報と判断して任意開示を行うもので、開示事項・内容

を一部省略しております。

記

１．株式取得の目的

当社グループのエレクトロニクス関連事業、グラフィックスソリューション関連事業においては、これまでIT関

連対応力（ソフト開発、保守対応力）の強化を図って参りました。この度、人工衛星、ロケット追跡設備の設

計・検査及び設備の運用・保守を行っている飛鳥電気株式会社を当社グループに迎え入れることにより、IT関連対

応力の更なる強化に繋げるとともに、これまで培った当社グループの統合的技術サービスを活用することで、今

後も成長が見込める宇宙ビジネスにおいて事業領域拡大を目指して参ります。

２．飛鳥電気株式会社の概要

（１）名称 飛鳥電気株式会社

（２）所在地 鹿児島県鹿児島市坂之上六丁目30番１号

（３）代表者 代表取締役 上原 政樹

（４）事業内容

ロケット打上げ支援設備、衛星追跡地上設備のシステム設計、ソフトウェア設

計、検査、保守、運用

無線基地局装置の試験設計、評価検証業務

（５）資本金 50,000,000 円

（６）設立年月日 1985 年 ９ 月 25 日

（７）大株主及び持分比率 当該株主との守秘義務により、非開示とさせていただきます

（８）上場会社と当該会社

との間係

資本関係

該当事項はありません。 人的関係

取引関係

（９）当該会社の経営成績

及び財政状態

（2024年７月期）

   総資産 1,006百万円

   売上額 1,105百万円

※当該会社の最近の経営成績及び財政状態につきまして、当該会社からの要請により、一部開示とさせて

いただきます。

会 社 名 ジャパンマテリアル株式会社

代表者名 代表取締役社長 田中 久男

（証券コード6055 東証ﾌﾟﾗｲﾑ市場、名証ﾌﾟﾚﾐｱ市場））

問合せ先 取締役常務執行役員管理本部長  長谷 圭祐

（TEL：059-399-3821）

2

３．株式取得の相手先の概要

株式取得の相手先は、個人株主５名であります。当該株主との守秘義務により、氏名・住所を非公開とさせてい

ただきます。

なお、当該株主と当社との間に記載すべき資本関係、人的関係、取引関係等、該当事項はありません。また、関

連当事者には該当いたしません。

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１）異動前の所有株式数 ０ 株（議決権の数：０ 個）

（２）取得株式数
100,000 株（議決権の数：100,000 個）

（発行済株式数に対する割合：100％）

（３）取得価格

取得価額につきましては、外部機関による各分野のデューデリジェン

スを実施し、株主と協議して決定しておりますが、当該株主との守秘

義務により、非開示とさせていただきます。

また、取得価額は直前連結会計年度の末日における連結純資産額及び

直前事業年度の末日における純資産の額の15％未満であり、開示基準

には該当しておりません。

（４）異動後の所有株式数
100,000 株（議決権の数：100,000 個）

（発行済株式数に対する割合：100％）

５．株式取得の日程

2025 年５月27日 取締役会決議

2025 年５月27日 「株式譲渡契約書」締結

2025 年６月19日 株式取得実行日（予定）

６．今後の見通し

本件による、当社グループの業績に与える影響は軽微でございます。

なお、飛鳥電気株式会社は、業績に与える影響の観点により、非連結子会社となる予定です。

上記の「５．株式取得の日程」は、現時点における予定であり、株式取得を正式に決定した後、公表すべき事項

が生じた場合には速やかにお知らせいたします。

以 上